
 
11/2019 LISTOPAD

Setkání schol a chrámových sborů v Plzni.





3

Prožíváme měsíc, který začíná připomínkou naší budoucnosti. Naší budouc-
ností je totiž Domov. Ten skutečný a definitivní: Boží náruč, ve které na konci 
pozemského života máme spočinout. Pokud jsme dosud na tomto světě, je pro 
nás tato definitivní budoucnost teprve předmětem víry a naděje. Na začátku lis-
topadu si však připomínáme ty, pro které už je tato definitivní budoucnost buď 
přítomností (to jsou svatí), anebo do ní zrají způsobem, kterému říkáme očistec, 
protože je to proces, ve kterém se jejich nedostatečná láska očišťuje, aby byla 
schopná žít naplno a definitivně v lásce Boží a v lásce svatých. 
Ti první, svatí, nás doprovázejí svými přímluvami u Boha a pomáhají nám, aby-
chom prožili svůj život dobře, obstáli v nebezpečích pro duši i tělo a došli tak 
jednou do Boží náruče, pokud možno bez potřeby prožít očistec. Je to přede-
vším Boží i naše Matka Panna Maria, naši patroni a svatí, známí i neznámí. Jsou 
mezi nimi i mnozí naši příbuzní, přátelé a známí, ti, kteří přišli do Boží náruče 
přímo, i ti, kteří, očištěni v očistci, už dozráli do plnosti lásky. Až jednou dojdeme 
do této definitivní budoucnosti i my, budeme mile překvapeni, kdo všechno 
nám pomáhal.
Těm, kteří zrají v očistci, naopak můžeme pomáhat i my svými přímluvnými 
modlitbami, tím, že za ně obětujeme mši svatou a také pro ně získáme odpust-
ky. Často se stává, že lidé nevědí, co vlastně odpustky jsou. Církev má velké 
poklady v utrpení mučedníků a v zásluhách svatých. A tyto poklady mohou 
pomáhat nám samotným, ale také k očistcovému zrání těch, kteří to potřebují. 
Smyslem odpustků je, že odpouštějí tresty za hříchy, nám už odpuštěné ve svá-
tosti smíření. Církev, která z těchto pokladů rozděluje, stanoví určité podmínky 
pro žadatele, které je třeba splnit, aby bylo možné odpustky získat. Především 
je to svátost smíření, přijatá v blízké době před anebo po dnu, kdy chceme od-
pustky získat. Dále je třeba ten den přijmout Eucharistii, pomodlit se na úmysl 
Svatého otce Otčenáš, Zdrávas, Sláva Otci, splnit určitou další podmínku. Od-
pustky za zemřelé je možné získat především 1. listopadu odpoledne a 2. po 
celý den, když navštívíme kostel, kde se pomodlíme modlitbu za zemřelé. Od 1. 
do 8. listopadu je také možné získat odpustky, když navštívíme nějaký hřbitov a 
pomodlíme se na něm za zemřelé. Záleží na vnitřním postoji toho, kdo se snaží 
odpustky získat. Jestli se snaží žít bez hříchu a spojen s Bohem, může získat od-
pustky plnomocné, tzn. odpuštění všech trestů za hříchy (pro sebe či pro kon-
krétního zemřelého). Jestliže se nesnaží žít bez hříchů a v plném spojení s Bo-
hem, získá odpustky částečné, tedy odpuštění jen části trestů za hříchy. Z toho, 

Úvodník



4

co bylo výše napsáno, plyne naše provázanost a spojení se zemřelými a také to, 
že jsme všichni společně jedna církev a že si máme vzájemně pomáhat.
Pro nás lidi je typické, že prožíváme svůj život obráceni a zaměřeni do budouc-
nosti. K budoucnosti se ovšem vztahuje naděje. Papež Benedikt XVI. v encyklice 
o naději zvané Spe salvi (Spaseni nadějí) v článku 31 píše: „Ke své životní cestě 
potřebujeme menší i větší naděje, které nás den co den udržují při životě. Tyto naděje ale 
nestačí, pokud schází velká naděje – která musí přesahovat všechno ostatní. A takovou 
nadějí může být jen Bůh, který zahrnuje celek a který nám může předložit a darovat to, 
čeho my sami nejsme schopni dosáhnout. K naději jako její nedílná součást patří to, že 
ten, kdo ji má, je obdarován: být obdarován tedy k naději zkrátka patří. Bůh je základem 
naděje – nikoliv ovšem jakýkoliv bůh, ale Bůh, který nese lidskou tvář a miloval nás až 
do krajnosti: jak každého jednotlivce, tak lidstvo jako celek. Jeho království není jakýsi 
imaginární ‚onen svět‘, umístěný do budoucnosti, která nikdy nenastane; jeho království 
je tam, kde je milován a kde nás zastihne jeho láska. Jen jeho láska nám umožňuje, 
abychom ve vší střízlivosti, den po dni vytrvali ve světě, který je nedokonalý, a neztráceli 
elán naděje. Jeho láska je nám také zárukou toho, že existuje to, co jen mlhavě tušíme, 
a přece v hloubi srdce očekáváme: život, který je ‚skutečně‘ životem.”

P. František Radkovský



5

ZÁŘÍ
Poděkování P. Františka Radkovského a informace o užití peněz.
Vážení a milí čtenáři!
Jak jistě víte, při příležitosti mých osmdesátých narozenin jsem prosil ty, kteří 
mě chtěli nějak obdarovat, aby laskavě poslali peníze na zvláštní účet. Výtěžek 
bude určen jako příspěvek na Diecézní charitu Plzeň. Výsledná částka ke dni 
16. října je 41.670 Kč.
Po poradě s vedením Diecézní charity Plzeň jsme se rozhodli rozdělit tuto část-
ku mezi tři charitní domovy pro seniory: 13.890 Kč pro Domov sv. Alžběty v Plz-
ni, 13.890 Kč pro Domov pro seniory v Boru a 13.890 Kč pro Domov pokojného 
stáří Naší Paní v Klatovech.
Pán Bůh všem dárcům velkoryse odplať! Modlím se za všechny. 

Emeritní biskup plzeňský František Radkovský,
prezident Diecézní charity Plzeň

V září proběhl v Plzni Týden paměti.
Letošní Týden paměti, známý též jako Pomerančový týden, provázený sbírkou 
ve prospěch klientů, trpících především Alzheimerovou demencí, proběhl 15.–
23. září. Byli jsme rádi, že jsme mohli 16. září na dnu otevřených dveří v Domově 
sv. Aloise prezentovat naši službu i plzeňské veřejnosti. Zájemci obdrželi kvalifi-
kované informace a měli také možnost objednat se na testy paměti, které jsou 
prováděny zdarma. Pokud jste to nestihli, můžete se ještě domluvit na telefon-
ním čísle 731 610 146.
Celkem bylo v Plzni a okolí vybráno do 15 kasiček 21 404 Kč. Zásluhu na tom 
mají především plzeňští křesťané. Například kasička v kostele Panny Marie Na-
nebevzaté i díky neotřelému povzbuzení P. Pavla obsahovala více než 6 000 Kč. 
Z celkové částky se vrací ve prospěch našeho domova celých 95 %. Kéž dobrý 
Bůh všem dárcům mnohonásobně odplatí.

Anna Srbová, Městská charita Plzeň

Co se stalo



6

26. září byla na průčelí jezuitského kostela v Klatovech vyzdvižena socha Immaculaty.
Barokní chrám Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce, postavený 
v 17. století, patří k největším dominantám Klatov. K velké radosti místních byla 
26. září na průčelí tohoto jezuitského kostela po více než roce vyzdvižena socha 
Immaculaty. (Immaculata, neposkvrněná, je jedním z  přízvisek Panny Marie, 
které je kostel zasvěcen.)
Originální, téměř třímetrová socha z roku 1673, zůstávala na průčelí kostela až 
do srpna loňského roku, byla už ale ve velmi špatném stavu – kostel opakovaně 
poničily požáry, na soše se negativně podepsaly také povětrností vlivy a dal-
ší zásahy. Původní socha byla restaurována, na kostel se nyní vrátila její kopie. 
Vzhledem k rozsáhlému poškození originálu neměl sochař Tomáš Franta jedno-
duchou práci, na tvorbě věrné kopie pracoval asi půl roku.
Novou sochu před vyzdvihnutím mezi dvě šedesátimetrové věže kostela po-
žehnal v  Klatovech P.  František Radkovský. „Je nádherná,“ netajil své nadšení 
emeritní plzeňský biskup a upozornil také na typické atributy této sochy – zlaté 
hvězdy kolem hlavy, sepnuté ruce, u jejích nohou had s jablkem v tlamě, sym-
bolizující prvotní hřích. Dojetí z nové sochy neskrýval ani klatovský farář Jaro-
slav Hůlle.
Jezuitský kostel v Klatovech prochází v současné době rozsáhlou rekonstruk-
cí, která je spolufinancována z dotace IROP. Důvodem stavebních úprav a re-
staurátorských prací je především nevyhovující až havarijní stav vnějšího pláště 
i  interiéru kostela. Největší náklady budou vynaloženy na kompletní opravu 
venkovní fasády. Revitalizace jezuitského kostela by měla být dokončena v roce 
2020.

29. září požehnal biskup Tomáš restaurované varhany v Bochově.
Biskup Tomáš Holub celebroval mši svatou v kostele sv. Michaela archanděla 
v Bochově na Karlovarsku. Požehnal při ní restaurované varhany, které se při mši 
svaté a při následném koncertu rozezněly po pěti letech. Nástroj byl dlouho ve 
špatném stavu, byl napaden dřevokaznými houbami a dřevokazným hmyzem. 
Restaurování varhan bylo realizováno restaurátorskou dílnou MgA. Marka Vor-



líčka z Domažlic v  letech 2014–2019 za finanční pomoci Ministerstva kultury, 
Karlovarského kraje, města Bochov, spolku Gratis, Biskupství plzeňského a za 
výrazné finanční pomoci místních občanů. Děkujeme!

ŘÍJEN
2. října vstoupili studenti do nového akademického roku.
Mše svatá Veni Sancte, kterou celebroval biskup Tomáš Holub, zahájila nový 
akademický rok, v  kostele Nanebevzetí Panny Marie nechyběli ani zástup-
ci akademické obce. Slavnostní bohoslužba předznamenala pravidelný 
středeční program pořádaný vysokoškolským klubem Hora a Diecézním 
centrem mládeže. Každou středu od 19 hodin bude ve františkánském kos-
tele sloužena studentská mše svatá, na kterou naváže program na faře. 

10. října proběhla projekce filmu Papež František: Muž, který drží slovo s následnou diskuzí.
Film byl promítán v nově zrekonstruovaných učebnách plzeňského biskupství, 
bezprostředně po jeho skončení pak večer pokračoval živou diskuzí plzeňského 
biskupa Tomáše Holuba a politologa Petra Robejška. Stěžejním tématem byla 
zejména problematika migrace (v Evropě) a s ní související odpovědnost veřej-
ně působících osobností, ať už z církevních, nebo z politických kruhů. Ačkoli šlo 
o polemickou debatu, byla vedena v přátelském duchu. 

12. října proběhlo tradiční setkání schol a chrámových sborů plzeňské diecéze.
Na faru ve Františkánské ulici v centru Plzně se letos sjely čtyři plzeňské a pět 
mimoplzeňských sborů. Společný program začal v devět hodin ráno v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie, kde mši svatou celebroval P. Pavel Petrašovský. Po 
zkouškách a přehlídce jednotlivých sborů pak setkání vyvrcholilo společným 
vystoupením v kostele. Na úvod posluchači slyšeli Legendu D dur Josefa Kličky 7



8

pro sólové varhany v podání regenschoriho Aleše Noska, během následujících 
šesti skladeb pak rozezněl kostel společný zpěv všech sborů, tedy asi devadesá-
ti zpěváků. Zazněla mimo jiné skladba Locus iste Antona Brucknera. Setkání bylo 
zakončeno sólovou hrou na varhany. Děkujeme všem účinkujícím a těšíme se 
na setkání schol a chrámových sborů v příštím roce.

13. října byla ukončena letošní návštěvní sezóna v Meditační zahradě.
Přesto bude zahrada i v listopadu mimořádně otevřena, a to při následujících 
příležitostech: 
2. listopadu v 16 hodin bude sloužena mše svatá za zesnulé klienty Charity; 17. lis-
topadu v 15 hodin bude sloužena mše svatá na poděkování Bohu a sv. Anežce 
České za dar svobody; 24. listopadu od 15 hodin vás zveme na tradiční pořad Ad-
vent klepe na dveře.    

16. října uspořádalo Biskupství plzeňské ve spolupráci se ZČU v Plzni konferenci s názvem Ná-
rodní identita ve sjednocené Evropě.
Na konferenci u příležitosti 80. výročí vlasteneckého kázání Mons. Bohumila 
Staška u svatého Vavřince u Domažlic (13. srpna 1939) vystoupili vzácní hosté. 
Vedle plzeňského biskupa Tomáše Holuba také senátor Pavel Fischer, kněz To-
máš Halík, rektor ZČU Miroslav Holeček nebo rektor JČU Tomáš Machula. Akce 
se konala na půdě ZČU v Jungmannově ulici v Plzni a byla otevřena všem zá-
jemcům.



9

Rozhovor s jáhnem Janem Klailem

Jaká byla tvoje cesta ke křesťanství? 
Nevyrostl jsem ve věřící rodině. Když mi bylo asi patnáct let, začal jsem – tváří 
v tvář stárnutí mé babičky a bolesti s tím spojené, v reakci na dění spousty hez-
kého, ale i křivd a nespravedlností mezi mladými – přemýšlet o smyslu lidské-
ho života. Při delších procházkách přírodou i při zdánlivě náhodných setkáních 
s novými spolužáky (z nichž někteří byli věřící) jsem o tomhle smyslu přemýšlel. 
Až jsem byl pozván do kostela. 
První mše, na které jsem byl přítomen, byla vigilie na Bílou sobotu u salesiánů 
v Lobzích. Ze mše jsem tenkrát nepochopil skoro nic; ale asi 20 lidí tam bylo v tu 
noc pokřtěno, a já jsem z jejich tváří vnímal, že už našli to, co jsem hledal v tichu 
svých procházek. Také tam mě napadlo, že chci najít Toho, který mě údajně má 
rád a stojí o to, abych s ním žil ve vztahu. O rok později, v roce 1992 v chrámu 
sv. Bartoloměje, mě otec biskup František Lobkowicz, pražský světící biskup, 
pokřtil. 
Potkal jsem více svědků víry z různých křesťanských denominací. A bylo mi vlast-
ně jedno, jestli se ze mě stane metodista, katolík, nebo člen Křesťanského spole-



10

čenství. Od určité doby jsem chtěl 
následovat svého Pána, začal 
jsem se tedy modlit – k  jakému 
společenství že mě zve? K velké-
mu překvapení jsem pak rozlišil, 
že to je katolická církev, kterou 
bych si ovšem já sám nikdy nevy-
bral. Na katolických mších jsem 
totiž nevěděl, jak se odpovídá, 
kdy se klečí, stojí apod., navíc na 
rozdíl od evangelických spole-
čenství si mě tam většinou nikdo 
ani nevšiml. Po určité době se to 
ale změnilo, brzy po křtu jsem 
byl pozván do staroplzenecké-
ho společenství. I má cesta víry 
pak začala nabírat v  katolickém 
společenství obrysy konkrétně 
žitých, hezkých vztahů, nikoli 
anonymního společenství. 

Jak jsi dál rozlišoval své rozhodnutí pro 
osobní povolání? 
Několik let po křtu ke mně přicházeli lidé s otázkou, jestli nechci jít do seminá-
ře. Ale já jsem tehdy měl velký strach. Protože mí rodiče té mé cestě obrácení 
a křtu příliš nerozuměli a jedna z věcí, které se hodně obávali, byla ta, že nebudu 
žít z jejich pohledu normální život (nebudu mít manželku ani děti). Musel jsem 
projít obdobím, ve kterém se tento můj strach rozpustil. Delší dobu jsem se 
modlil za rozlišení svého povolání a myslím, že jsem byl připraven i na to, že 
když mě Pán zavolá a bude chtít, abych se stal rybářem lidí v podobě kněžské-
ho povolání, řeknu mu ano. Ale v létě roku 1996 v Jaffě jsem jedné noci otevřel 
Písmo a četl o sekání Davida s Abigajil, a bylo mi v tu chvíli jasné, že má cesta je 
cestou povolání k manželství. Tak se také za několik let stalo. 
O jáhenství jsem dlouhodobě nepřemýšlel, nejdříve jsem o něm ani moc nevě-
děl. Napadalo mě ovšem, že bych ve svém životě možná mohl rozvinout ještě 
něco navíc vedle toho, co už rozvíjím – žiju v manželství, jsem tátou 4 dětí, pra-
cuju jako právník na plzeňském biskupství i mimo něj. Delší dobu jsem se zao-
bíral myšlenkou, že bych mohl ještě nějak sloužit mezi světem a církví, aby svět 
církve byl srozumitelnější a přijatelnější i pro ty, kteří do církve nepatří. Musel 
jsem ale překonávat otazníky nad tím, jestli si vůbec mohu takový úkol přisvojit. 
Už během mého studia mě Jindra Fencl a Petr Hruška pozvali, abych se účastnil 
setkání jáhnů a kandidátů na jáhenství v plzeňské diecézi. Asi dvakrát ročně se 
koná dvoudenní formační setkání, které mají na starosti a na které jsem díky 
nim začal i já pravidelně jezdit. Jsem Jindrovi a Petrovi velmi vděčný za jejich 
službu – atmosféra těch setkání je ryzí, chlapská, jde o takové spočinutí chlapů, 



11

kterým jde o podobné věci. Byť každý to právě na svém místě dělá trochu jinak, 
tak jak je vybaven dary a jak to nejlíp umí a cítí, jak je toho schopen. Josef Žák 
mi o jáhenství kdysi říkal, že těch forem, způsobů výkonu jáhenského povolání 
je tolik, kolik je jáhnů. Nedá se to unifikovat, zejména pokud jáhna nechápeme 
pouze jako nižšího kněze, který supluje duchovního v místě, které nemůže být 
obsazeno řádným knězem. Jáhen není pouze náhradník.
Mějme na paměti tři základní služby jáhna v  duchu 2. vatikánského koncilu: 
diakonie oltáře (jáhen má svou roli při výkonu liturgie), diakonie slova (jáhen čte 
evangelium a podílí se na výkladu Božího slova) a diakonie lásky (diakonie po-
třebným, snaha pomáhat těm nejmenším a nejpotřebnějším). 

Jakou roli má v životě a povolání jáhna jeho manželka?
To se může případ od případu lišit – jáhnem může být vdovec, rozvedený muž, 
může to být také ženatý muž, jehož žena ale stojí mimo církev a nemá prakticky 
žádnou účast na jáhenském povolání svého manžela… Minimálně podle kode-
xu musí dát manželka písemný souhlas s jáhenským svěcením svého manžela. 
A jsem velmi rád, že moje žena Věrka nejen že mi udělila souhlas, ale také mě 
v mé cestě podporovala. Mé jáhenské povolání žijeme spolu, což se projevuje 
třeba i tak, že se modlíváme modlitbu církve společně.
Když jsem při svém jáhenském svěcení děkoval své manželce, řekl jsem, že kdy-
by církev dospěla k tomu, že by mohla světit k tomuto povolání i ženy, tak by se 
má žena Věrka hodila pro všechny tři diakonie mnohem více než já. 

Jak jsi prožíval své svěcení?
Ten den byl pro mě velmi úlevný. Během svého rozhodování (které jsem dělal 
léta, to finální pak asi poslední rok) jsem totiž překonával všelijaké pochybnos-



12

ti. V den svěcení jsem byl rád, že 
to mám za sebou. Připadal jsem 
si podobně, jako když člověk 
vyleze na ten nejvyšší tobogán 
v aquaparku, sedne si a na zele-
ný signál se odrazí. Pak už to jede 
samo a je mu v  tom dobře… 
A  tím nemyslím primárně emo-
ce. Důležité pro mě je, že nepo-
chybuji o tom, jestli to celé není 
omyl. Samotný obřad pro mě byl 
velmi intenzivní, byl jsem rád, 
že jsem ho mohl prožívat v pro-
středí své farnosti, doprovázen 
lidmi, kteří mě na cestě podpo-
rovali. Bylo mi velmi dobře i u 
oltáře, v  blízkosti otce biskupa 
Tomáše, který od samého počát-
ku byl velmi přirozený a uvolně-
ný. Panovala vskutku přátelská 
atmosféra, vděčný jsem byl i za 
přítomnost a modlitby nemalé 
řádky kněží. Měli jsme s Věrkou 
takový pocit, jako bychom se snad podruhé vzali – ve stejném kostele, 19 let po 
uzavření naší manželské svátosti. 

Změnil se nějak tvůj vztah k Božímu slovu?
Z Písma ke mně promlouvají zejména texty, které jsem si osobně prožil. Když 
jsem s  tím textem prožil nějakou modlitbu, která trvala třeba i hodiny. Např. 
velekněžská modlitba, rozhovor Ježíše s Nikodémem, starozákonní text z Dt 6 
„Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný“ včetně pozvání k vděčnosti za 
domy, studny a vůbec všechny dary, kterých se nám dostává, aby nám zůstával 
na paměti jejich Dárce. K těm textům se rád vracím, jsou pro mě významné.
Když se připravuji na nedělní kázání, snažím se žít s textem nedělního evangelia 
celý týden, snažím se meditovat – co mi, Pane Bože, skrze ten text říkáš, kam mě 
zveš, co tvé Slovo znamená pro mě? Teprve v druhé polovině týdne přemýšlím, 
ke komu budu mluvit, jak mám s Boží pomocí ten text uchopit. Za tuhle práci 
s Božím slovem jsem moc rád.

Co se změnilo od tvého svěcení 8. června?
Pět měsíců je krátká doba na to, abych to mohl úplně reflektovat. Modlitba círk-
ve již pro mě není dobrovolným, ale povinným průvodcem dne. Mnohé z toho, 
co jsem dělal už jako akolyta se svolením biskupa (sloužení bohoslužby slova 
bez přítomnosti kněze) teď dělám častěji. Kromě toho občas sloužím u oltáře, 
občas i kážu při mši svaté, častěji mívám bohoslužby slova při speciálních pří-



13

ležitostech (např. tam, kde by lidé nešli do kostela vůbec, např. na dovolených). 
Snažím se, aby mé zaměření a pozornost nesměřovaly jen do řad tzv. praktiku-
jících křesťanů, kteří pravidelně chodí do kostela, ale abych zval blíž i lidi, kteří 
chodí jen někdy, málo, případně nechodí do kostela vůbec.

Jaká je tvá vize dalšího jáhenského působení?  
Chci se spolehnout na to, že budu otevřený Hospodinu, žádný vlastní program 
si nevytvářím.  Jáhenství pro mě nemá tvar služebního vztahu k církvi, nejsem 
placeným duchovním. Těším se na to, co všechno mě na cestě rozvíjení a pro-
hlubování povolání ještě potká. Pokud bych měl říct nějaké slovo na závěr čte-
nářům diecézního zpravodaje, tak bych je chtěl povzbudit. Pokud jim Hospodin 
dává do srdce jakékoli semínko povolání k tomu nezůstat jen vzadu v kostelní 
lavici, ale nějak se nabídnout ke službě (přemýšlet nad potřebami těch, kteří 
jsou kolem nich), aby rozlišovali, aby byli ochotni říct Hospodinu ano, protože 
od Pána Boha lze získat nepoměrně více než to malinko, co mu člověk sám může 
nabídnout, přesto však ta ochota dát to malinko k dispozici je velmi důležitá.

Děkujeme Ti za rozhovor a přejeme hojnost Božího požehnání na tvé další cestě.
5. září v Plzni, mluvené slovo převedla do textové podoby Jana Lazarová







16

LISTOPAD
2. listopadu od 16.00: Mše svatá  vMeditační zahradě, Plzeň
Mše svatá bude sloužena za zesnulé klienty Charity.

2. listopadu od 18.00: Svíce pro naše zemřelé, Plzeň
Biskup Tomáš Holub zve všechny, kteří ztratili někoho blízkého, aby přišli za-
vzpomínat a zapálit svíčku do kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Františkán-
ské ulici v Plzni. Během večera bude možné napsat jména blízkých na připrave-
né lístečky a svěřit je do modliteb bratřím trapistům.

3. listopadu od 11.00: Eucharistie pro rodiny s dětmi, Plasy
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Sejdeme se v Plasích v San-
tiniho sále – v prostoru NTM Plasy (Pivovarská 5). Prostor i způsob liturgického 
slavení je přizpůsoben rodinám s dětmi, ale srdečně zveme také dědečky a ba-
bičky, kterým nevadí trochu hlučnější a živější prožití nedělní mše svaté.

3. listopadu od 14:00: Dušičková pouť se mší svatou, Skoky u Žlutic
Zpravidla nejbližší neděli po slavnosti Všech svatých se ve Skokách scházíme, 
abychom společně vzpomenuli na všechny zemřelé, blízké i zapomenuté, také 
na ty, jimž se místem posledního spočinutí stal zdejší hřbitov. Tak tomu bude 
i letos – v poutním kostele Navštívení Panny Marie ve Skokách bude poutní mši 
svatou v 14:00 celebrovat P. Vladimír Slámečka. Po poutní mši se odebereme na 
hřbitov, kde zapálíme svíčky a vykonáme krátkou pobožnost. K zahřátí připraví-
me čaj, kávu a vyhřátou sakristii. Spolek Pod střechou.  

8. listopadu od 19.00: Zpěvy z Taizé v podání chrámového sboru, Tachov
Zveme vás do farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Tachově.

Co se chystá



17

9.–17. listopadu: Lidové misie ve farnosti Plzeň–Bory, Plzeň
Rozhovor s  P. Michalem Zamkovským k  tomuto tématu jsme publikovali 
v prázdninovém dvojčísle zpravodaje 7–8/2019, který je k dispozici také elektro-
nicky na webu www.bip.cz.

10.–14. listopadu: Národní pouť do Říma, ČR-Řím
Hlavní program je naplánován v  termínu 11.–13. listopadu. Aktuální informace 
o pouti: www.anezka2019.cz/Svatoanezska-pout.htm.

12. listopadu od 9.00 do 13.00: Den otevřených dveří na Církevní SŠ, Plzeň
Den otevřených praxí s možností zapojení uchazečů do odborných praxí. Ucha-
zeči si mohou vyzkoušet některé odborné činnosti v  rámci průběžných praxí 
středoškoláků, např. mikroskopování, ošetřování terarijních zvířat, chemické 
pokusy, první pomoc, canisterapii apod. Adresa: Táborská 28, Plzeň - Slovany. 
Web: www.cisplzen.cz. 

12. listopadu od 19.00: Diskuze na téma: Nesmíme se bát, Plzeň
V kostele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí se v rámci lidových mi-
sií uskuteční beseda a setkání s P. Michalem Zamkovským na téma Nesmíme se 
bát. V rámci večera proběhne také autogramiáda stejnojmenné knihy.   

14. listopadu od 20.00: Diskuze na téma: Potřebujeme církev?, Plzeň
Farnost Plzeň-Bory vás zve do Lochotínského pavilonu (zastávka tram. č. 4, 
ZOO) na diskuzi s P. Michalem Zamkovským CSsR. 

15.–16. listopadu: Diecézní setkání ministrantů, Plzeň, Praha
Setkáme se 15. listopadu v Salesiánském středisku dětí a mládeže v Plzni-Lob-
zích. Těšit se můžeš na další ministranty z diecéze a na bohatý program! Čeká 
nás společná oslava 30. výročí svatořečení sv. Anežky České v katedrále sv. Víta 
v Praze, kde budeme součástí ministerky. Odjezd z Plzně 16. listopadu v 6.30 od 
kostela sv. Martina a Prokopa (Revoluční 151/98, Lobzy), odjezd zpět z Prahy 
v 16.00, příjezd do Plzně – opět do Lobez.
V případě zájmu či dotazů kontaktujte Junipera: juniperjosef@seznam.cz, 
tel. 605 374 900.

17. listopadu od 15.00: Mše svatá Meditační zahradě, Plzeň
Mše svatá na poděkování Bohu a sv. Anežce České za dar svobody.

21. listopadu od 8.00 do 17.00: Den otevřených dveří na Církevní ZŠ, Plzeň
Akce určena nejen, ale především pro rodiče předškoláků a žáků 5. tříd. Pro 
školní rok 2020/21 bude škola otevírat jednu 1. a jednu 6. třídu. Při dni otevře-
ných dveří můžete nahlédnout do výuky, prohlédnout si prostory školy, zeptat 
se na vše, co vás zajímá. Zvány jsou i děti, které se mohou vydat na výzkumnou 
expedici po škole. První úkol je snadný – trefit na správné místo: Církevní ZŠ 



18

Plzeň, Táborská 28, Plzeň - Slovany. Web: www.cisplzen.cz.
24. listopadu od 15.00: Advent klepe na dveře, Plzeň
Zveme vás na tradiční program v Meditační zahradě.

27. listopadu: Červená středa, ČR
Česká biskupská konference se společně s Ekumenickou radou církví v ČR a Fe-
derací židovských obcí v ČR připojuje k iniciativě křesťanské organizace Aid to 
the Church in Need. Akce se v tentýž den koná v několika zemích světa. Červená 
středa (#RedWednesday) je den, kdy si připomínáme lidi z  celého světa pro-
následované pro víru. Vizuálním symbolem akce je rozsvícené červené světlo, 
symbolizující krev trpících. Jak se můžete připojit i vy? Je možné např. uspořá-
dat společnou modlitbu za pronásledované pro víru, přečíst texty informující o 
tomto tématu, zapálit svíčky při setkání či v průvodu nebo nasvítit ve středu 27. 
listopadu významnou budovu ve vaší obci červeným světlem… 
Podklady a  inspirace, jak se zapojit, budou postupně uveřejňovány na webu 
www.cirkev.cz a na FB @cervenastreda. Informace o akci, kterou chystáte, můžete 
napsat na cervenasterda@gmail.com.

29. listopadu–1. prosince: Rekolekce pro ženy, Pernink
Téma rekolekce: „A tak je má radost dovršena. On musí růst, já však se menšit.“ (Jan 
3,29–30), průvodcem bude P. Vlastimil Kadlec. Cena rekolekce 700 Kč, přihlášky 
na podlipna@bip.cz. Za organizační tým Martina Podlipná, tel. 777 025 312.

29. listopadu–1. prosince: Tammím – duchovní víkend pro mladé muže, Praha
Arcibiskupský seminář zve mladé muže od 15 do 30 let na duchovní víkend do 
kněžského semináře na téma Radost z modlitby. Jedná se o víkend, kdy je možné 
se ztišit, modlit se, poslechnout si přednášku, diskutovat… Koná se v prosto-
rách semináře (Thákurova 2, Praha). Více na www.seminar-praha.cz. 
Kontakt: tammim@signaly.cz.

29. listopadu–1. prosince: VIR – adventní duchovní obnova pro mladé muže, Olomouc
Arcibiskupský kněžský seminář v Olomouci zve mladé muže ve věku 17 až 35 
let na 10. ročník VIRu. Povede Mons. Josef Nuzík, pomocný biskup olomoucký. 
Více na www.knezskyseminar.cz. Kontakt: projektvir@gmail.com.    

30. listopadu od 17.00: Adventní koncert, Štěnovice
V kostele sv. Prokopa vystoupí pěvecký sbor Carmina z Přeštic.



19

Pastorační centrum

Setkání zástupců pastoračních rad farností
s biskupem Tomášem proběhne 9. listopadu v Plzni-Liticích od 9.30.

Evangelium na každý den
Pomůcku k rozjímání Božího slova je možno zakoupit na vrátnici biskupství za 
70 Kč nebo si ji můžete objednat na adrese konarikova@bip.cz.
 
Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství): pondě-
lí–pátek v čase 8.30–12.00, jindy po domluvě. Tel. 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

Vyrábění adventních věnců:
Blovice ve čtvrtek 28. listopadu od 16 hod. na faře
Chválenice v sobotu 30. listopadu od 15 hod. na faře
Kralovice v úterý 26. listopadu od 18 hod. v Městské knihovně
Pernink v sobotu 30. listopadu od 13 hod. na faře
Rokycany v sobotu 30. listopadu mezi 14. a 17. hod. na faře
Starý Plzenec v sobotu 30. listopadu od 16 hod. na faře
Švihov v pondělí 25. listopadu od 16 hod. na faře

CD Hudba v katedrále
Nové CD s nahrávkami katedrální scholy, sboru Rezonance a Scholy Cantorum 
Pilsensis je možno zakoupit na vrátnici biskupství za 100 Kč.



20

Centrum pro rodinu
Tvořivý víkend pro matku a dceru proběhl 4.–6. října ve velmi rodinné atmosféře. Kvů-
li nemocem jsme se sešly pouze 4 maminky a 4 dcery, o to byl ale celý víkend 
hlubší a  intimnější. Zaměřily jsme se na úskalí průběhu vztahu mezi matkou 
a dcerou – na pubertu a důležitost rozporu v tomto období. Celá problematika 
byla vykreslena na příběhu Rozmařilá dcera – současná obdoba Marnotratného 
syna. V průběhu této diskusní přednášky Gábiny Rybářové nám naše dcery pod 
vedením lektorky upekly štrúdl a přichystaly ovocné misky. Poté jsme šly na 
společnou procházku a sbíraly přírodniny, do kterých jsme ukrývaly společné 
pěkné chvilky, a na faře jsme následně z těchto přírodnin vytvořily podzimní 
závěsné věnce. Během celého víkendu převážně dcery nadšeně navlékaly ko-
rálky, ze kterých pak zkoušely háčkovat náramky. Pro mě bylo velkým zjištěním, 
že v  současné době umět háčkovat je už skoro vzácnost. Takže příští Tvořivý 
víkend se budeme jistě ještě lehkou verzí háčkování zabývat. V neděli jsme se 

Centrum pro rodinu



21

po ekumenické bohoslužbě slova vnořily do tancování pod vedením lektorky 
Terezy Vaďourové, která nám celý víkend a vše, co jsme společně prožily, dala 
znovu procítit a projít. Všechny maminky a hlavně všechny dcery různého věku 
(7, 10, 12 a 28) si z těchto intenzivně prožitých chvil odvážely nesmírně hluboké 
společné prožitky, zdravé upevnění vztahu mezi sebou a radost ze společenství. 
Příští termín Tvořivého víkendu pro matku a dceru jsme dohodly na 24.–26. 
dubna 2020.

Víkend pro chlapy
22.–24. listopadu s  Vlastimilem Kadlecem OMI. Téma „Buď…“ (Jak žít svůj všední 
život muže, křesťana, manžela, otce …). Prostor pro zastavení, ohlédnutí se zpět, 
načerpání sil ve společenství těch, kteří jsou také na cestě, čas pro modlitbu, 
přednášky, sdílení, diskuzi, samotu a mlčení… 
Pořádají Chlapi na cestě, cena 750 Kč, přihlášky a info: elvaf@volny.cz.

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová 
pro objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. Objednávky: 
mankak@tiscali.cz, tel. 606 710 631.

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí… Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt: rodiny@bip.cz



22

DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)
FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM 
Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Proběhlo…
Veni Sancte 
„Tento akademický rok začal, jak už tradičně, mší svatou zahájenou otcem bisku-
pem Tomášem. Měli jsme možnost se jako studenti setkat nejen s otcem bisku-
pem a novým generálním vikářem, ale i s představiteli našich univerzit. Po mši 
následovalo občerstvení, kde jsme se mohli více seznámit a přivítat nové členy.  
Pestrý program bude samozřejmě následovat i příští středy od 19:00, kde se na 
vás všichni těšíme.“ Anežka

Seznamovací víkend s Horou
„Čtvrtého října jsme společně dorazili do malebné chaloupky na Píchu, kde 
jsme naše první chvíle strávili u grilování s  přáteli, u dobrého jídla a večerní 



23

modlitby. Hned ráno druhého dne jsme se dali do práce, která zahrnovala nejen 
sekání dříví a skládání, ale i pečení chleba pro celé osazenstvo. Po výtečném 
guláši jsme vyrazili na rozhlednu Sedlo a celý výlet ukončili trasou až ke hradu 
Kašperk. Následoval večer chval a před spaním ještě deskové hry na rozlouče-
nou.“ Evča

Chystáme…
Miniset aneb Diecézní setkání ministrantů
Proběhne v termínu 15.–16. listopadu. Setkáme se v Salesiánském středisku dětí 
a mládeže v  Plzni-Lobzích. Cena: 150 Kč. Těšit se můžeš na  další ministranty 
z diecéze a na bohatý program!
Čeká nás společná oslava 30. výročí svatořečení sv. Anežky České v katedrále 
sv. Víta v Praze, kde budeme součástí ministerky. Odjezd 16. listopadu z Plzně 
v 6.30 od kostela sv. Martina a Prokopa (Revoluční 151/98, Lobzy), odjezd zpět 
z Prahy v 16.00, příjezd do Plzně – opět do Lobez.
V případě zájmu či dotazů kontaktujte Junipera: juniperjosef@seznam.cz, 605 374 900.

Fénix aneb Povstávání z popela
Počítá se s tím, že ne každý vše umí ☺.
Fénix je projekt, jehož cílem je tvořit společenství lidí prostřednictvím smyslupl-
né práce. Jedná se o sled menších brigád zaměřených na obnovení konkrétních 
staveb (většinou sakrálního charakteru) v rámci naší diecéze. Určen je mladým 
ve věku 16–28 let.
Další v sérii těchto brigád proběhne o víkendu 22.–24. listopadu v Holostřevech. Spo-
lečný odjezd pro přihlášené v 18.00 od DCM, v neděli v poledne pak návrat k DCM.
S sebou: pracovní boty a oblečení (popř. pracovní rukavice, čepici a brýle), věci na 
přespání, spacák, karimatku, přezůvky, popř. něco na přilepšenou do společného 
banku. Cena: práce. Přihlašování do 19. listopadu, přihláška k dispozici na dcm.krestan.org. 



24

Animátorský kurz
Hledáš společenství? Chceš se něčemu přiučit? Jsi otevřený novému? Otevíráme animá-
torský kurz! Zahrnuje šest víkendových setkání. Více informací, přihláška i termíny se-
tkání na webu DCM či FB (Animátorský kurz 2019/20). Podmínky přihlášení: min. 15 let, 
písemná přihláška do konce října na dcm@bip.cz, kurzovné 1 500 Kč.
Kurz povedou Pavel Fořt a Elva Frouz. Začínat budeme vždy v  pátek v  19.00 
společnou večeří u nás na DCM, končit pak budeme v neděli dopoledne spo-
lečnou mší svatou; s výjimkou dvou celovíkendových setkání, z nichž je návrat 
plánován až v neděli odpoledne.
Termín prvního setkání: 29. listopadu–1. prosince 2019 v 19.00 na DCM.

Let´s Dance – ples pro mládež
Nenechte si ujít ples pro mládež (15+) naší diecéze! Tentokrát to roztančíme 
již v pátek 15. listopadu v pivovaru Plzeňského Prazdroje (sál Secese). Tématem 
letošního ročníku jsou „Zlatá šedesátá“. Těšit se můžete na kapelu Memento, 
bohaté občerstvení, překvapivý program i tombolu. Dobové oblečení vítáno. 
Vstupenky v prodeji na dcm@bip.cz od začátku října. Více info na FB DCM Plzeň nebo 
na dcm.krestan.org. 

Dále chystáme…
Adventní a silvestrovské rekolekce, Silvestr s DCM…

Christus Vivit
Na podzim 2018 se v Římě konala synoda o mládeži. Papež František posbíral 
její závěry a na jejich základě napsal knihu „Christus Vivit“ směřovanou primár-
ně mladým lidem a všem, kteří se mladým věnují. 
„Kniha je tím nejbližším dokumentem, který kdy papež mládeži věnoval. Je jeho reak-
cí na jejich otázky a podněty. Jeho myšlenky jsou velice konkrétní a zároveň aktuální 
a týkají se mládeže celého světa. Poukazuje na největší problémy, se kterými se mládež 
v  současnosti potýká. Papež zde hovoří o doprovázení na cestě do Božího království, 
dává mladým inspiraci ve svatých a vybízí je ke stálému TEĎ.“ 
(Sekce pro mládež při ČBK)
Nejenže chceme knihu všem mladým doporučit, je fakt čtivá, ale chceme vás 
taky pozvat k  aktivitám, které Sekce pro mládež v  souvislosti s  touto knihou 
chystá. První z nich bude nabídka prožití adventu (#adventschristusvivit). O dal-
ších aktivitách se dočteš na https://www.cirkev.cz/cs/christus-vivit.

Pravidelně probíhá…
VŠ klub Hora zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich programu na 
FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.
SŠ spolčo. DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému setká-
vání v prostorách Diecézního střediska mládeže, každou středu od 17.00.
Společenství 25+. V prostorách DCM se také pravidelně každé úterý od 18.00 se-
tkává společenství věnované mladým ve věku 25+.





26

Vážení čtenáři, milí diecézané,

rád bych Vám poděkoval za Vaši štědrost při sbírce během slavení misijní nedě-
le v roce, který papež František vyhlásil jako mimořádný misijní!

Otec biskup Tomáš si také přál, abychom v  tomto roce vyzdvihli dvě aktivity 
v rámci diecéze, které pak nabídneme ostatním farnostem ke zvláštní možné 
podpoře. Vybrány byly tyto:

Františkánká farnost v syrském Damašku – pomoc má na starosti bratr Dominik Valer 
OFM (valer@bip.cz)

Damašek, neděle 19. května 2019
Ahoj Dominiku, dobrý den a dobrou neděli!
Jsem br. Fádí z latinské farnosti v Damašku. Chtěl bych ti představit naši farnost. 
Je nás asi 150 rodin Syřanů, 40 rodin Súdánců a dále utečenci z Filipín, kteří 
zde pracují, je to 138 lidí. Také je zde asi 20 lidí z Afriky a z Itálie, kteří pracují ve 
farnosti.
Máme zde ve farnosti dva sbory: jeden pro dospělé a jeden pro děti v rámci 
katechismu. Jsou velmi dobří, zpívají o nedělích v našem farním kostele.
Máme zde také několik skupin: dvě skupiny „mariánské legie“ (skupina žen 
a skupina vysokoškolských studentů); skupina františkánských terciářů; sdruže-
ní sv. Antonína Paduánského, patrona našeho kostela.
V létě zde máme také rodinný klub, kde společně organizují různé aktivity, dě-
lají společné výlety… Přicházejí každý večer v 19 hodin po mši svaté a zůstávají 
až do půlnoci. Máme tu zahradu, kde si děti hrají a rodiče si povídají při kávě 
a při čaji.
Tak nějak vypadá náš život.

Já jsem mimo to kaplanem pro sestry Matky Terezy, které zde mají dva domy, a 
pro sestry salesiánky, sestry Misionářky Mariiny a sestry Dobrého Pastýře. Každý 
týden k nim chodím, sloužím mši svatou a zpovídám.

V současné době máme v Sýrii velikou ekonomickou krizi z důvodu americké-

Papežská misijní díla



27

ho embarga a ekonomických sankcí. Je veliký nedostatek elektřiny a benzínu. 
Doufáme, že v tomto létě bude dostatek vody. V minulém roce se nám jí velmi 
nedostávalo.

Lidé se snaží zde vytrvat, ale mnozí už také odešli. Zvláště se jedná o křesťan-
skou emigraci: někteří biskupové odvedli lidi k sobě, zvláště do Austrálie a Ka-
nady.

Děkuji vám za vaši podporu. Pozdravuj provinciála, br. Jakuba. 
Jste nám velmi drazí.
Ať vám Bůh žehná!
Br. Fádí Salm Azar
(Přeloženo z hlasové zprávy.)

Sirotčinec v  Tanzánii – se kterým je 
v kontaktu P. Günther Ecklbauer OMI  
(ecklbauer@bip.cz)
Veškerá pomoc pak bude předána 
sestře Ludmile Šindelkové, která pro-
vozuje s dalšími dvěma sestrami – an-
gličankou Fionou a tanzanijkou Ester 
– sirotčinec Karibu Nyumbani v Tanza-
nii. Postavily ho na zelené louce, dnes 
se starají o 22 sirotků.

Prosím vás o pomoc pro jeden z  těchto dvou projektů. Kontaktujte pak otce 
Dominika nebo Günthera. Moc vám děkuji!

P. Romuald Štěpán Rob, diecézní ředitel PMD



28

Z charitního života 
v západních Čechách

Poděkování obci Pocinovice za organizaci charitativní sbírky
Diecézní charita Plzeň děkuje obci Pocinovice a jejím občanům za uspořádání 
charitativní sbírky oblečení a dalších darů pro Azylový dům Domažlice a Domov 
pro matky s dětmi v tísni Domažlice. Sbírka se uskutečnila o víkendu 21.–22. 
září. Objem darů zaplnil jednu dodávku, vybralo se hlavně oblečení pro muže 
a ženy, hračky, knihy a také tři plně funkční kočárky, které byly vzápětí předány 
do Domova pro matky s dětmi v tísni Domažlice. Zvláštní poděkování patří paní 
starostce Marii Homolkové, jež byla iniciátorkou a hlavní organizátorkou sbírky.

Poděkování za podporu petiční akce DOMA JE DOMA
Diecézní charita Plzeň děkuje všem, kteří vyjádřili svým podpisem podporu ce-
lonárodní petiční akce DOMA JE DOMA za záchranu domácí zdravotní péče, 
a také všem, kteří se podíleli na jejím šíření a organizaci. Petiční akce se setkala 
s nebývalým ohlasem veřejnosti a namísto nutných 10 000 podpisů bylo v Čes-
ké republice posbíráno již přes 68 000 podpisů. Ty jsou nyní cennou oporou pro 
další vyjednávání financí pro domácí zdravotní péči s Vládou ČR a Všeobecnou 
zdravotní pojišťovnou. O průběhu vyjednávání, které má již hmatatelné pozi-
tivní výsledky ve prospěch financování domácí zdravotní péče, informuje DCHP 
pravidelně na svém webu www.dchp.cz a na facebookovém profilu.

Oblastní charita Klatovy má novou ředitelku
Od září tohoto roku převzala po paní Marii Malkusové vedení Oblastní chari-
ty Klatovy Lucie Švehlová. Díky péči své předchůdkyně si nová paní ředitelka 
mohla během devíti měsíců sama vyzkoušet práci ve všech klatovských cha-
ritních službách a skvěle se připravit na svou novou roli. Bude se snažit hlavně 
o udržení dobrého jména, které klatovská charita má, o užší vzájemnou spo-
lupráci charitních služeb a  o  posilování jednoty se zdejší farností. Paní Marie 
Malkusová, jíž náleží velké poděkování za rozkvět OCH Klatovy, bude nové paní 
ředitelce nadále pomáhat na pozici zástupkyně ředitelky.

V Klatovech proběhl SeniorFest
Oblastní charita Klatovy ve spolupráci s Římskokatolickou farností Klatovy a Ča-
jovnou U Naší milé Paní v Klatovech pořádala v září další ročník SeniorFestu. 
Snahou organizátorů bylo ukázat veřejnosti, že i senioři se umí bavit a mohou 
prožívat život v radosti a spokojenosti. Do bohatého programu přispěli klienti 



29

nízkoprahových klubů Chapadlo a Budík, kteří připravili pro návštěvníky fes-
tivalu módní přehlídku z  darů, které byly k  dispozici v  klatovském charitním 
šatníku. Prodejní stánky byly zastoupeny Sociálně terapeutickými dílnami sv. 
Josefa z Domažlic a Sociálně terapeutickými dílnami Pohodička z Rokycan. OCH 
Klatovy děkuje všem účinkujícím, představitelům města, kteří se akce zúčastnili, 
a také otci biskupovi Františku Radkovskému, který festival podpořil a zakončil 
hrou na kytaru. 

Podzimní Sbírka potravin
Zaměstnanci Diecézní charity Plzeň se jako dobrovolníci znovu zúčastní celo-
národní akce Sbírka potravin, při níž veřejnost nakupuje trvanlivé potraviny pro 
potřebné. Takto vybrané potraviny jsou svážené do potravinových bank, odkud 
probíhá jejich distribuce nejchudším prostřednictvím odběratelských nezisko-
vých organizací. Podzimní termín je plánován na sobotu 23. listopadu.

Diecézní charita Plzeň si 1. listopadu 2019 připomíná výročí 26 let své existence
Diecézní charitu Plzeň zřídil svým rozhodnutím tehdejší biskup plzeňský, Mons. 
František Radkovský, dne 1. listopadu 1993. V den výročí se uskutečnila mše 
svatá, kterou celebroval současný biskup plzeňský, Mons. Tomáš Holub, v plzeň-
ském kostele Nanebevzetí Panny Marie. 

Petr Šimek, PR DCHP

Městská charita Plzeň
Místo, schopné vnímat znamení doby – naději
Tak nazval otec biskup Tomáš Domov sv. Zdislavy v Plzni-Radobyčicích při dě-
kovné mši svaté, sloužené 14. října u příležitosti 20. výročí jeho trvání. Za tu 
dobu tudy prošlo více jak 300 maminek a téměř 450 dětí. Všichni se zde setkali 
s dobrem a pro mnohé to znamenalo nový začátek vzdor všem počátečním pe-
simistickým názorům, že je to stejně málo platné… Za účasti představitelů pře-
devším ÚMO 3, na jehož území se nachází, charity, veřejnosti i obyvatel a per-
sonálu se pak slavnostní program nesl v duchu díků a narozeninových dárků. 
Dárců bylo za těch 20 let opravdu mnoho, a tak nechceme nikoho vyzdvihovat. 
O každé maličkosti však ví Bůh, a to je nejdůležitější. 

Anna Srbová



30

V listopadu slavíme svátek svatého Ondřeje. Byl synem rybáře Jana a bratrem Šimona, 
tedy sv. Petra. Byl učedníkem již sv. Jana Křtitele. Když Jana slyšel hovořit o Ježíši, stal se 
jeho prvním učedníkem a přivedl k němu i bratra Šimona. Po rozchodu apoštolů působil 
podle tradice v Kurdistánu, v Gruzii a nakonec v Patrasu na Peloponesu. Okolo roku 60 
byl zatčen, bičován a ukřižován na šikmém kříži ve tvaru písmena X, kterému se říká 
ondřejský kříž. Jeho ostatky jsou uctívány v italském Amalfi. Je zobrazován jako starší 
muž s křížem ve tvaru písmena X, někdy s rybářskou sítí. Je patronem rybářů, prodavačů 
ryb, východní církve, Řecka, Ruska, Skotska a je ochráncem před křečemi, revmatismem, 
růží (nemocí sv. Ondřeje), úplavicí a dnou.

Ani kostelů sv. Ondřeje není v  naší diecézi mnoho. Farní kostely známe dva, 
oba velmi staré. Kostel sv. Ondřeje ve vsi Krašově, která byla zmiňována již v roce 
1183 jako újezd kláštera v Kladrubech, byl postaven právě v té době. Jedná se 
o románský panský tribunový kostel, jednolodní, který byl rozšířen o gotický 
presbytář, uzavřený trojboce. Před západním průčelím stojí románská věž, která 
byla v roce 1807 snížena asi o 5,5 m. Ve věži je zachovaná panská tribuna. Tato 
situace byla změněna v baroku, kdy byly v  lodi zřízeny dvoupatrové empory, 
zasahující až do věže. Přístupné jsou z přístavku na jižní straně lodi, kterým se 
také vstupuje do kostela. Presbytář je velmi pozdně gotický, až z 16. století, 
zaklenutý křížovou klenbou bez žeber. Vybavení se zachovalo pouze torzálně, 
kostel byl zloději náležitě vypleněn. Zbyl hlavní oltář, barokní, s nápisem o jeho 
pořízení Jindřichem vévodou saským v roce 1643. Zachovala se také kazatelna, 
okradená o svou výzdobu a pár lavic. Do kostela patří i Madona z  konce 15. 
století, připisovaná augsburgskému sochaři Gregoru Erhartovi, dnes z bezpeč-
nostních důvodů ukrytá v depozitáři. Tam se též nachází i gotický kalich, jenž je 
dedikován rychtářem Hansem Pesslerem z Čisté u Kralovic a jeho ženou Uršu-
lou v roce 1519. To vše svědčí o bohaté minulosti tohoto drobného kostela na 
severním Plzeňsku.    
Luby u Chebu jsou velmi starou obcí, jejich fara je zmiňována již v roce 1118. Pa-
tronem kostela byl později klášter ve Waldsassenu nedaleko Chebu. V roce 1184 
bylo sídlo papežem Luciem III. označeno jako Curia, což byl dvorec s právem 
vymáhat daně a uplatňovat právo v nejbližším okolí. V roce 1309 bylo založeno 
městečko, jehož dominantou byl románský kostel sv. Ondřeje. Z tohoto kostela 
se zachovala hranolová věž se stanovou střechou. Barokní přestavba proběhla 
v roce 1734 a do působivého zevnějšku kostela přidala boční věž s polygonál-

Kostely zasvěcené apoštolům
v plzeňské diecézi



31

ním horním patrem a cibulovým zastřešením. Kostel je od té doby jednolodní 
s vestavěnými emporami po třech stranách lodi, kůr je o patro výš. Je bohatě 
vyzdoben malbami, nad vítězným obloukem je Ukřižování Krista z roku 1735, 
strop lodi, který tvoří segmentová valená klenba, jsou malby od Josefa Kran-
kla z roku 1856 na téma Vzkříšení Krista, Zvěstování Panně Marii a Andělského 
koncertu. Hlavní oltář je z doby přestavby, boční až z konce 19. století. Vnitřek 
kostela působí velmi útulně a harmonicky.  

Jan Soukup

Krašov

Luby u Chebu



32

informuje

Dobrých zpráv není nikdy dost. A jak dokáží potěšit ty, ke kterým dorazí. Nosi-
teli takových zpráv bývají přátelé, známí nebo blízcí lidé, někdy jsou radostná 
povzbuzení vepsána třeba do dopisu. A co knihy? Například Bible je jedna sou-
vislá a velkolepá zpráva o Bohu, který vychází ke svému lidu, neboť jej miluje. 
Jsou i další knihy, které přinášejí svým sdělením radost, naději, probouzí chuť 
do života a důvěru v lásku. Jednou z nich je čerstvá novinka s názvem Pán se 
stará od P. Josefa Prokeše. Samotný název knihy člověka přitáhne, začne listovat, 
začte se, a už je tu kapitola s názvem Vycházející Bůh: „Nevěříme v Boha, který je 
statickým samotářem. V Boha, který čeká, až se k němu člověk připlazí a přiblíží 
se k němu svým vlastním úsilím a výkonem. Věříme v Boha, který už ve svém 
vnitřním životě vychází. Když vidíme malé dítě v Betlémě v jeslích, není to nic 
jiného než vycházející Bůh. Během svého života Ježíš mnohokrát představuje 
sám sebe jako toho, kdo jde směrem k nám. Kdo sestupuje pro zatoulanou ovci 
do propasti.“ Ježíš vychází ke každému z nás a zve nás, své učedníky, k podob-
nému pohybu. Nevadí, že jsme slabí, nemocní, unavení a smutní, Bůh první k 
nám vychází, aby nás podepřel, abychom byli s Ním a mohli mít podíl na jeho 
díle. Není na světě místo, kde by Bůh nebyl, kam by k nám nevyšel a kde by-
chom se s Jeho láskou a slitovností nemohli setkat. To je téma i další knižní la-
hůdky s názvem Sami na této zemi? od P. Ladislava Heryána. Přeji hojnost dobrých 
zpráv, ať se kolem nás množí ve všech podobách a proměňují naše životy.
Majka Lachmanová

Novinky z KNA k dostání v Karmelitánském knihkupectví, Solní 5, Plzeň
Škola modlitby pro malé myšky
Na první pohled úsměvná kniha. Myšák Jirka se přátelí s papežem Františkem 
a od něj se dovídá ty nejdůležitější věci o Bohu a modlitbě. Kniha může být cen-
ným pomocníkem rodičů, katechetů a všech, kteří touží naučit děti modlitbě 
jako odpovědi na Boží lásku. 
365 dní s Anselmem Grünem 
Anselm Grün napsal 365 meditací pro naše duchovní zápasy během roku. Čer-
pá v nich z moudrosti pouštních otců, z Bible i ze svých bohatých zkušeností. 
Hledá v nich odpověď na otázku: Jak zacházet s našimi myšlenkami, emocemi 
a vášněmi, pokud se nás snaží ovládnout a připravit o vnitřní svobodu? Jedním 
z receptů na takové myšlenky je podle otců pouště připomenout si vhodný vý-
rok z Písma. V Písmu k nám přece mluví sám Bůh.



33

NEPŘEHLÉDNĚTE INFORMACE Z KARMELITÁNSKÉHO KNIHKUPECTVÍ
otvírací doba od pondělí do pátku v čase od 9.00 do 18.00. 

Informace pro duchovní a pastorační asistenty
V Karmelitánském knihkupectví Solní 5 můžete zakoupit kalendáře 2020. V září 
a říjnu je ještě velký výběr. K dispozici jsou také velké diáře, liturgický kalendář 
2019/2020 a cyrilometodějský kalendář 2020. Objednávejte na plzen@kna.cz.

VÝJEZDY NA POUTĚ A DO FARNOSTÍ
V sobotu 30. listopadu připravujeme výjezd do Kralovic v rámci adventního prodeje 
a rekolekce farnosti. 
V  neděli 1. prosince budeme v  rámci adventního prodeje v  Klatovech. Kromě 
novinek z  produkce KNA přivezeme adventní zboží, nejrůznější devocionálie 
a drobné dárkové předměty. Děkujeme za pozvání duchovním oběma farností.

NOVÁ PRODEJNÍ MÍSTA KNA
V Horšovském Týně na faře (Nám. republiky 3) byl otevřen obchůdek Miriam, ve kterém bude 
možné zakoupit knihy a produkty z Karmelitánského nakladatelství. Otevřeno 
po–pá v čase 9–11 a 14–16 hodin a mimo tyto hodiny na požádání na tel. 730 
592 059. 
Další místo, kde v okrese Domažlice můžete nakoupit některé zboží z Karmeli-
tánského nakladatelství, je Koloniál U Jany v Kolovči, Tyršova ulice 40. Otevírací doba 
po, út, st, pá v časech 7–10, 13–18 hodin, čt zavřeno, so a ne 13–18 hodin a jindy 
na požádání na tel. 736 226 608. Děkujeme manželům Badidovým a paní Filipo-
vé za jejich ochotu a radostný prodej zboží s křesťanskou tematikou.

Podzimní přednášky pro veřejnost
V úterý 12. listopadu v 19.00 v kostele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí 
v Plzni se v rámci lidových misií koná beseda a setkání s P. Michalem Zamkov-
ským na téma Nesmíme se bát. V rámci večera proběhne také autogramiáda stej-
nojmenné knihy. 

Ve čtvrtek 14. listopadu ve 20.00 se v rámci lidových misií uskuteční beseda 
v Lochotínském pavilonu Plzeň (zastávka tram č. 4, ZOO). Diskuzi na téma Potře-
bujeme Církev? Povede P Michal Zamkovský. 

Po celý týden misií od soboty 9. do neděle 17. listopadu bude v kostele sv. Jana 
Nepomuckého možnost nákupu knih KNA. Těšíme se na vás.



Z diáře emeritního biskupa Františka

2. 11.  20:00 Karlovy Vary, Hotel Ambassador, Galavečer 
  u příležitosti 150 let od založení Židovské 
  obce Karlovy Vary
3. 11. 9:30 Praha, Kostel P. Marie před Týnem, mše k 101. 
  výročí stržení Mariánského sloupu
4. 11. 10:00 Klatovy, návštěva Charity
7. 11. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
10. 11.  8:30 Sokolov, farní mše svatá
10. 11. 10:30 Krajková, farní mše svatá
10.–14. 11. Řím, Národní pouť k 30. výročí svatořečení 
  sv. Anežky České
16. 11. 10:00 Praha, Katedrála sv. Víta, bohoslužba k výročí 
  svatořečení sv. Anežky
17. 11. 8:00  Třešť, farní kostel sv. Martina, poutní mše svatá
19. 11. 10:00 Plzeň, Domov sv. Aloise, návštěva klientů
21. 11.  14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
26. 11. 17:00 Olomouc, Arcibiskupský palác, přednáška 
  o Turínském plátně
28. 11. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
29. 11. 18:00 Klatovy, žehnání jezuitského refektáře

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Petra Koňaříková, Soňa Pikrtová, Jan Sou-
kup a Jiří Strašek. Foto na obálce: Jiří Strašek.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, které můžete 
posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00)
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na Vaše příspěvky se těší Jana Lazarová (roz. Drengubáková), redaktorka





Z diáře biskupa Tomáše
2. 11. 18:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Svíce pro 
  naše zemřelé
3. 11. 17:00 Klatovy, katakomby, mše svatá
4. 11. 18:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, pastorační rada diecéze
9. 11. 9:30 Plzeň-Litice, Koinonia, setkání s pastoračními 
  radami farností
 16:00 Líšťany, kostel sv. Petra a Pavla, svatohubertská 
  mše
10. 11. 14:00 Zbiroh, kostel sv. Mikuláše, mše sv. s žehnáním 
  varhan
 17:00 Praha, Bílá Hora, ekumenické nešpory
11. – 13. 11. Vatikán, národní svatoanežská pouť 
14. – 15. 11. Ázerbajdžán, konference „II Baku World Summit  
  of Religious Leaders“
16. 11. 10:00 Praha, katedrála sv. Víta, slavnostní mše sv. 
 19:00 Německo, Eslarn, českoněmecká bohoslužba za 
  oběti válek
17. 11.  Plzeň, oslavy 17. listopadu
 10:00 Plzeň, Anglické nábřeží, Modlitba za Republiku 
  s průvodem ke katedrále a odhalením 
  pamětní desky kardinála Berana
 15:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, 
  ekumenická bohoslužba
20. – 22. 11. Třebíč, Konference církevního školství
26. 11. 13:00 Plzeň, ZČU, panelová diskuse „Interdisciplinarita
   – věda a vzdělání na pomezí oborů“
17. 11. 17:30 Rokycany, kostel Panny Marie Sněžné, koncert 
  k zahájení veřejné sbírky na opravu varhan
28. -29. 11. Výjezdní zasedání vikářů
29. 11. 11:30 Plzeň, LF UK, přednáška na téma „Etika“

 
11/2019 LISTOPAD

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 10. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 11. 2019


